1

      УТВЕРЖДЕНО

внеочередным Общим собранием учредителей

и членов НП «ГПО ЮО» Протокол № 1 от 30.01.2009 г.

(в редакции Протоколов Общих собраний членов

СРО НП «ГПО ЮО»

№ 4 от 11.06.2010 г. (с дополнениями и изменениями),

№ 5 от 03.09.2010 г. (с дополнениями и изменениями),

№ 4 от 18.10.2013 г. (с дополнениями и изменениями),

Протоколов СРО АСС «ГПО ЮО»

№ 3 от 16.10.2015 г. (с дополнениями и изменениями),

№ 2 от 14.10.2016 г. (с дополнениями и изменениями).

№ 3 от 09.12.2016 гг. (с дополнениями и изменениями)

№ 1 от 25.01.2019 г. (с дополнениями и изменениями)

№ 2 от 22.10.2021 г. (с дополнениями и изменениями)

УТВЕРЖДЕНО
очередным Общим собранием членов

СРО АСС «ГПО ЮО»

Протокол № 1 от 24.06.2022 г.

(с дополнениями и изменениями)

Примечание:

вступает в силу через 10 дней после утверждения

очередным Общим собранием членов
СРО АСС «ГПО ЮО»

П О Л О Ж Е Н И Е

о Председателе Коллегии

Саморегулируемой организации Ассоциация

«Гильдия проектных организаций Южного округа»

СРО-П-039-30102009

г. Ростов-на-Дону

2022 г.

2

Положение «О Председателе Коллегии Саморегулируемой организации Ассоциация

«Гильдия проектных организаций Южного округа» (далее - Положение) определяет статус,

компетенции, функции и полномочия Председателя Коллегии Саморегулируемой организации

Ассоциация «Гильдия проектных организаций Южного округа» (далее – СРО), разработано в

соответствии с требованиями Гражданского кодекса РФ, Градостроительного кодекса РФ,

законов РФ от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ, от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ, от 21.07.1997 г. № 117-ФЗ,

от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ, от 01.12.2007 г. № 315-ФЗ,  от 30.12.2009 г. № 384-ФЗ, от 29.12.2012

г. № 273-ФЗ, от 07.06.2013 г. № 113-ФЗ, от 24.11.2014 г. № 359-ФЗ,  от 03.07.2016 г.  № 238-ФЗ,

от 03.07.2016 г. № 372-ФЗ, от 08.06.2020 г. № 166, от 11.06.2021 г. № 170-ФЗ, от 01.07.2021 г.

№ 275-ФЗ и от 30.12.2021 г. № 447-ФЗ, Постановлений Правительства РФ от 16.02.2008 г. № 87,

от 27.09.2016 г. № 970, от 11.05.2017 г. № 559, от 25.10.2019 г. № 1365, от 27.06.2020 г. № 938,

от 05.03.2021 г. № 331, от 30.11.2021 г.  № 2106 и от 25.05.2022 г. № 945; Приказов

Минэкономразвития РФ от 31.12.2013 г. № 803 и от 14.10.2020 г. № 678; Приказов Минстроя

РФ от 06.04.2017 г. № 688/пр, от 10.04.2017 г. № 699/пр, от 10.04.2017 г. № 700/пр, от

13.10.2017 г. № 1427/пр, от 06.11.2020 г. № 672/пр и от 15.04.2022 г. № 286/пр; Приказа

Ростехнадзора РФ от 26.11.2020 г. № 459 и иных действующих нормативно-правовых актов РФ

в области архитектурно-строительного (инженерно-строительного) проектирования,

Стандартов на процессы выполнения работ по подготовке проектной документации,

утвержденных Национальным объединением саморегулируемых организаций, основанных на

членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций,

основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации (далее по

тексту – Национальное объединение), Устава СРО, Стандартов СРО и других внутренних

документов СРО, регламентирующих деятельность СРО, членов СРО, Коллегии СРО,

специализированных органов СРО и Исполнительной дирекции СРО.

Настоящее Положение устанавливает порядок избрания и досрочного прекращения

полномочий Председателя Коллегии СРО, а также порядок его взаимодействия с членами СРО,

с членами Коллегии СРО, со специализированными органами СРО, Исполнительной дирекцией

СРО, Национальным объединением, иными уполномоченными органами и утверждается

Общим собранием членов СРО.

1. Статус Председателя Коллегии СРО

1.1. Председатель Коллегии СРО - руководитель постоянно действующего

коллегиального органа управления СРО.

1.2. Председатель Коллегии СРО подотчетен Общему собранию членов СРО и в своей

деятельности руководствуется законодательством РФ, нормативно-правовыми актами РФ,

Уставом СРО, решениями Общих собраний членов СРО, Коллегии СРО, настоящим

Положением, Стандартами СРО и другими внутренними документами СРО.

1.3. Председатель Коллегии СРО избирается Общим собранием членов СРО (тайным

голосованием) из состава членов Коллегии СРО, выбранных Общим собранием членов СРО,

сроком на 4 (четыре) года. Председатель Коллегии СРО может быть переизбран, по истечении

указанного срока, неограниченное количество раз.

1.4. Председатель Коллегии СРО действует от имени СРО в пределах своих полномочий.

1.5. Председатель Коллегии СРО исполняет свои обязанности в Коллегии СРО как на

возмездной, так и безвозмездной основе.

3

2.  Досрочное прекращение полномочий

Председателя Коллегии СРО

2.1. Досрочное прекращение полномочий Председателя Коллегии СРО осуществляется

по общим правилам, установленным Уставом СРО, Положением о Коллегии СРО и настоящим

Положением на основании решения Общего собрания членов СРО.

3. Компетенции Председателя Коллегии СРО

3.1. К компетенции Председателя Коллегии СРО относится рассмотрение и разрешение

следующих вопросов:

-  организация и руководство деятельностью Коллегии СРО;

- определение формы проведения заседания Коллегии СРО с учетом требований,

установленных документами СРО – «Положение о Коллегии Саморегулируемой организации

Ассоциация «Гильдия проектных организаций Южного округа» и «Регламент проведения

заседаний Коллегии Саморегулируемой организации Ассоциация «Гильдия проектных

организаций Южного округа»;

-  ведение, в качестве председательствующего, заседаний Коллегии СРО (в случае

отсутствия Председателя Коллегии СРО на заседании Коллегии СРО, простым большинством

голосов членов Коллегии СРО избирается Председатель заседания Коллегии СРО из числа

членов Коллегии, присутствующих на заседании);

- представление интересов СРО в Национальном объединении, органах власти и иных

уполномоченных органах, на конференциях, семинарах, совещаниях, симпозиумах и

мероприятиях, связанных с развитием проектной деятельности и саморегулированием в сфере

строительства и архитектуры;

- контроль за подготовкой Коллегией СРО предложений по размещению средств

Компенсационных фондов СРО с последующим представлением данных предложений для

утверждения Общим собранием членов СРО, в соответствии с документами СРО – «Положение

о Компенсационном фонде возмещения вреда Саморегулируемой организации Ассоциация

«Гильдия проектных организаций Южного округа» и «Положение о Компенсационном фонде

обеспечения договорных обязательств Саморегулируемой организации Ассоциация «Гильдия

проектных организаций Южного округа»;

- контроль за формированием, состоянием и стоимостью средств Компенсационных

фондов СРО в соответствии с решениями, принятыми Общим собранием членов СРО;

- контроль по иным функциям и задачам СРО, предусмотренным Законодательством РФ,

нормативно-правовыми актами РФ, Уставом СРО, Стандартами СРО и внутренними

документами СРО, утвержденными Общим собранием членов СРО и Коллегией СРО.

4. Утверждение Положения о Председателе Коллегии СРО

и внесение в него изменений

4.1. Положение о Председателе Коллегии СРО утверждается Общим собранием членов

СРО. Изменения и дополнения в Положение о Председателе Коллегии СРО вносятся на

основании предложений членов СРО и Коллегии СРО путем принятия Положения в новой

редакции, либо внесения в него изменений и дополнений.

4

5. Заключительные положения

5.1. Положения, которые не урегулированы настоящим Положением, но предусмотрены

действующим Законодательством РФ, нормативно-правовыми актами РФ, Уставом СРО,

требованиями, установленными Стандартами СРО и внутренними документами СРО,

обязательны к исполнению и руководству в работе Председателя Коллегии СРО и Коллегии

СРО.

5.2. Настоящее Положение не должно противоречить действующему законодательству

РФ, нормативно-правовым актам РФ и Уставу СРО. В случае, если действующим

законодательством РФ, нормативно-правовыми актами РФ и Уставом СРО установлены иные

правила, чем предусмотренные настоящим Положением, то применяются правила,

установленные законодательством РФ, нормативно-правовыми актами РФ и Уставом СРО,

которые обязательны к исполнению и руководству в работе Председателя Коллегии СРО и

Коллегии СРО.

5.3. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение на основании решения

Общего собрания членов СРО.

5.4. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, принятые Общим

собранием членов СРО, подлежат размещению на сайте СРО www.sro-gpouo.ru в сети Интернет

и направляются в течение 3 (трех) дней, на бумажном и электронном носителях, в орган

надзора за СРО.

5.5. Настоящее Положение, изменения (дополнения), внесенные в настоящее Положение,

иные решения, связанные с действием настоящего Положения, утвержденные Общим

собранием членов СРО вступают в силу не ранее, чем со дня внесения сведений о Положении в

государственный реестр саморегулируемых организаций, в установленном Законом порядке.

http://www.sro-gpouo.ru/

Выписка

из решений очередного Общего собрания членов

СРО Ассоциация

"Гильдия проектных организаций Южного округа"

СРО-П-039-30102009

Протокол № 1 от 24.06.2022 г.

Пункт № 11, вопрос 6

Подпункт 11.5.

11.5. Коллегия СРО предложила утвердить внесение изменений и дополнений во

внутренний документ СРО АСС «ГПО ЮО» - «Положение о Председателе Коллегии

Саморегулируемой организации Ассоциация «Гильдия проектных организаций Южного

округа».

Других предложений и дополнений от присутствующих на очередном Общем собрании

членов СРО АСС «ГПО ЮО» не поступило.

     Вопрос поставлен на голосование.

За – 136

Против – 0

Воздержалось - 0

Принято: единогласно.

Постановили: «Утвердить внесение изменений и дополнений во внутренний документ

СРО АСС «ГПО ЮО» - «Положение о Председателе Коллегии Саморегулируемой организации

Ассоциация «Гильдия проектных организаций Южного округа».»

Исполнительный директор                                                                Н.И. Доценко

СРО АСС «ГПО ЮО»

м.п.